in priuatorum, comedias. patet enim aula regū
 ingentibus malis, neq; eam unquā tartari mon-
 stra deserunt; inuidiæ, odia, similitates, uenena
 cruciatus, omnium uero quadā sedes animus
 ipse principis est; quem nec diurna quies, nec
 nocturnus somnus tranquillum permittunt,
 hinc memoria scelerum, hinc suspitio familia-
 rium, illinc populorum & regum reliquorum
 timores, infidiæq; in alios paratæ, noctes diesq;
 ppetuo obuersantur. sed sit iustus, sit sanctus,
 qui imperat: metus abesse non potest, ac ut de
 Ixione, & Lapithis poeta fingit.

Quos super atra filex, iam iam lapsura cadenti
 Imminet assimilis, lucent genialibus altis,
 Aurea fulcra toris, epulæq; ante ora paratæ,
 Regifico luxu furiarum maxima iuxta.
 Accubat: & manibus phibet cōtingere mēfas.
 Exurgitq; facem attollens.

Ea est conditio principum, quā maxime
 nouerat Virgilius, in illa Augusti quāquā foeli-
 cissima aula obuersatus. sed paululum ab illis
 deflecte, in priuatorumq; uitam descende: quē
 nam reperitur, sis ab omni infortunio liberū,
 non uideo: cum maxima diligentia quosdam
 tanquā rinocerotes Plinius in historia uenare-
 tur in toto orbetatq; longissimo æuo: tandem
 nullum inuenisse fatetur. si igitur mortales cū

Etos, iam intelligis aliquo infelicitatis genere
 præmi? quis tu es, qui solus euadere cupis, ab
 ea lege, quæ neminem præterit. cur non te &
 immortalẽ factum? & uniuersi orbis regẽ?
 & uolucrem? & inuolabilem, doles quãdo qui
 dem pro eximia aliqua causa magis dolendum
 est. quod si hæc æquo fers animo, quod natu-
 ra aliter fieri non potuit, idem in hac lege quæ
 non minus uniuersalis est reliquis illis, facien-
 dum putã, ac iuxta fabulam illam, tanto mino-
 ra detrimenta tua existima, quãto aliorũ sunt
 maiora: ferunt enim aliquando lepores, desper-
 ratione quod ab omnibus animalibus persecu-
 tionem paterentur, destinasse se in flumen pro-
 ximum præcipitare: gregatim autem cum ad
 rem exequendam progredierentur, sentientes
 ranæ, quæ in ripa erant fluminis, timore perciz-
 tæ in aquam profiliunt: quo audito strepitu,
 lepores rem intelligere studuerunt: cum uero
 cognouissent ranas earum metu aufugisse, con-
 silio inuito, decretum mutauerunt: ea ratioẽ quod
 ranæ quãquam ipsis essent inferiores, nihil mi-
 nus uitæ confulerent, & nunc usq; seruantur
 lepores, mihi hercle aliorum mala, nunquam
 minus difficiles fortunæ casus fecerunt: uerũ ne-
 cessitas malorum ipsa, quæ ex cæterorum om-
 nium incommodis dignoscitur: maximũ ærũ

narum lenimentum extitit. cum enim cogitat quisq; hæc nō ab iniuria, sed à lege naturæ dāna mortalibus proficisci, æquo cuncta feret animo, nisi omnino uecors sit, aut stolidus. Itaq; cum iam diu antea sapiens multorum malorū necessitatem præuidet: in omnibus autem conditionis, ac fragilitatis humanæ meminit: bono animo uentura quæq; mala expectat. Cum igitur iminent, parem ostendere fortitudinem decet: ne mutatus ob præsentiam illius à tam honesto proposito, aut impræmeditatus accessisse uideatur. Illud etiam considerare expedit, quòd omni dolori, tēpus est medicina: ipsum luctus extinguit, iniurias obscurat, detrimenta obsoleta facit, deniq; ad omne mali genus & obliuionem, & incuriam affert. quis enim tam impatiēs amoris inuenitur, qui filium iam annis triginta amissum, aut substantiam perditā deploret, aut lugeat? Temporis hæc sunt uices ut gaudia & mœrores extenuet primo, dein atterat, tandem penitus deleat ex animo. qđ igitur omnibus quantumuis rudibus temporis auaritia eripit, tu id utilitatis tibi met ilico præsta: quodq; mox æui beneficio facturus es, id constantiæ, eruditioni, ac moderationi, exemploq; bono, ac laudabili condona: fingeq; tibi iā hoc tempus præteriisse, melioresq; spes tuas

ante te colloca. reminiscere quot uiri illustres,
 & immerito, & crudeliter à fortuna iactati, sæ/
 uos eius fluctus æquo animo tolerarunt. Ni/
 hil est magis sapienti necessarium quàm mode/
 rate utrâq; fortunam ferre. qui enim secundam
 non potest, obliuiscitur se mortalem esse: q; ad/
 uersam, hominẽ. Nullum etiam prudentiæ ar/
 gumentum maius, quàm ea extẽplo facere, quæ
 recte alii temporis beneficio didicerunt. itaq;
 noli tibi grauis esse: atq; cum in umbram cala/
 mitatis incideris, te ipsum in ueram infœlicita/
 tem iniicere. Cogita in singulis malis plures fœ/
 lices inuentos esse. omnium uero consolationũ
 fidelissimam, ac firmissimam, tempus ipsum ex/
 hibet: nõ illam quam nuper explicauimus, sed
 eam quam Auerroes aliũq; Philosophi ostende/
 runt. Cum enim illud consilio exploras, quòd
 uita hominis, si ad æternitatem ipsam compa/
 retur, puncti uicem obtinet, atq; quæ in huma/
 na uita omnia, & tam breui curriculo tẽporis,
 & tam certa lege finiũtur, ut prorsus nihil om/
 nino iterfit, qualisne fueris, & an etiam fueris:
 & mihi cũ de his cogito, illud succurrit, quòd
 in libris uulgaribus homines quidam fingun/
 tur opulenti, potentesq; heroes, ac uiri tam for/
 tes, ut Herculem lōgo uincāt interuallo. quid
 uero inter hos fictos uiros & Cæsare, ac Pom/

peium interfit, nunquam intelligere potui: nisi si uel ad eruditionem nostram, historia à fabula distinguatur, uel animorum superstitum ratio habeatur, cæterum cum amplius non fueris, qui fueris nihil penitus refert. sola hominum stultitia & hanc commenta est inuentionem, ut non tantum in uita, sed etiam post mortem aliorum iudicio, & scelices & in scelices efficiamur. plurimum uero uideo quosdam esse sollicitos, ut nomen, ut diuitiæ, relinquuntur post mortem: & ea insana libidine Herostratus Dianæ ephesiæ templum incendit, ut nomen eius etiam in scelere agnosceretur, sed quæ modo est hic Herostratus? quo patre genitus? qua matre? qua patria? qua forma? qua uita? quid hoc aliud est sic scire, quàm nihil aut scire, aut nomen hominem uel fictum, quid igitur infra trecentos annos, etiam si gloriam obserues, refert, an beatus an omnino in scelices fueris, at si gloriam subducas, quid uel ad summum post annos quinquaginta, inter regem & rusticum, inter Lucullum & Irum, inter Xenophontem & Cleonem, denique inter seruos & liberos scelices & in scelices distat. at uero tempus hoc, quàm cito, quàm necessario præteribit, id ne forte dubitas, ne tempora hæc morentur, aut siderum cursus alligetur, quàm recte ille sculpsit in gemma, quis quis

quis argumenti inuentor fuit, trigeminam faciem simul, infantis, iuuenis, & senis. nihil celestius ea mutatione, nihil his uicissitudinibus coniunctius: ac ut Poeta ille, recte fugitiuam aetatem uocauit. cogita quot ab initio rerum anni transferint. qui iam ex aetate tua dilapsi, ut umbra, uel ocus tempore nihil esse ostendunt. finge igitur quod certe erit, dilapsa iam nunc tempora, omnia in nihilum redigi comperies. Illud enim non absimile his, qui in carceribus cum certa salutis spe detinentur. quamquam enim in malo, parum dolent: praecipue si ingenio generoso sint: sic homines in hac uita aeternosa, cum certam aequalitatem expectent, uix puto fieri posse, ut foelices infœlicibus non magis contristentur. Eodem si nunc principis edictum promulgetur, ut quemadmodum Lycurgi Lacedaemonii aetate, omnes opes, omnesque agri, ex aequo diuidantur, distribuanturque: an putas pauperes, & mendicos, an diuites in tristitia futuros? hercle nulli in mentem incidere posse spero, ut diuites latentur, inopes iniquo ferant animo. Si igitur iam haec aequalitatis lex lata est, & quae nullo modo possit frustrari: non uideo cur omnes, quot quot in miseris uiuunt, tam iusto legis beneficio gaudere non debeant. Quid rogo tibi erit, hic ad annos ducentos, an cum sobole,

an orbus? an senex, an iuuenis? an diues, an pau-
 per? an seruus, an liber? an in lecto, an in patibu-
 lo? an in magistratu, an absq; honore uel uixe-
 ris, uel mortuus fueris? sed addit has opiniões
 stultitia, qua solum miseri, & beati fimus; nem-
 pe illa obliuionem rationis inducit, gigantes
 pro pygmeis ostendit, modo mala nostra, mo-
 do bona tegit, auget, multiplicat, obscurat, ab-
 scondit: pro ut libet de nobis statuit. Verum si
 quid omnino in hac uita bonum est, aut malū,
 discriminē ue ullum iocunditatis, ac tristitiæ: id
 totum in conscientia, & animi uirtute collocan-
 dum est: nempe flagitiorum & scelerū memo-
 ria, omni supplicio maior est. cor enim impio-
 rum (ut Propheta dixit) tanquā mare feruens
 fluctuat: illorum semper animus & diris uexa-
 tur imaginibus: cum nullorum sit maior cru-
 ciatus, quā eorum quorum cōscientiam cul-
 pa coarguit &, ut ait Poeta:

Quos diri conscia facti.

Mens habet attonitos, & surdo uerbere cedit,
 Occultum quatiens animo tortore flagellum.
 Poena autem uehemens, ac multo sæuior illis.
 Quas & Seditius grauis iuēit, & Radamāthus
 Nocte, dieq; suum gestare in pectore testem.

L I B E R S E C U N D U S . 18.
HIERONYMI CARDANI C.

MEDICI MEDIOLANENSIS DE

Consolatione, Liber Secundus.

CVM in præcedēti libro, de omnium calamitatum consolatōe, Copiose (quātū generaliter fieri potuit) differuerimus: uix necessaria singulorum malorum consideratio uidebatur, cum satis ex animo cuiusque sapienti recta ratio & consilium prudens, tum oratio nostra, tristitiam omnem eripere potuerit. Verum cum id iam ab initio sit à nobis institutum, ut singula diligenter aduersa, quæ hominibus contingere possunt, absque affectu aliquo consideraremus: rectoque iudicio pronuntiauerimus: id etiam magis necessario facturi uidebamur, quòd nemo existimet ea quæ prætermissa essent, consulto potius quoniam probari nequeant, quàm quòd superflua forent, intacta relicta esse. Habet etiam hæc malorum historia, & ob uarietatem, & ob exemplum non leuem uoluptatem, qua legentium eam tristitiæ sorde, quæ à sensibili anima, tum à natura ipsa in grauibus infortuniis relinqui solet, eluere possit. Sæpenumero enim etsi ratio nos cōsoletur.

doceatq; neq; luctū conuenire, nec causam esse
 luctus ullam: animus tamen per se moestus læ
 rari non potest: quòd cum frequenter etiam
 sine ulla aduersa re incidat, quàm uerifimilius
 est iam longo tædio tabescentibus, etiam si uul
 nus ipsum acceptum curetur, derelinqui. Itaq;
 ut ad propositum iā sermonem reuertamur,
 omnium quæ in humana uita contingunt, lu
 ctus, atq; mors sunt acerbissima. priuari etenim p
 petuo, atq; sine spe, charissimorū consuetudi
 dine, durissimum omnibus uideri solet: mors
 uero ipsa, ut Philosophus dicit, ultimū est ter
 ribilium. Ea propter si quid est quod fortem,
 quod sapientem perturbare uirum possit, id
 haud dubio mors, & propria, & maxime neces
 sariorum esse debet. Quamobrē egregios Pœt
 ras luxisse, tum suos, tum uero seipsos, ac etiam
 alios finxisse lugentes necessarios uideo: inter
 quos Papinius patrem deflet dicens:

Da uocē magno, pater, ingeniumq; dolori.
 Nam me ter relegens cœlo, terq; ora retexens
 Luna uidet residem, nullaq; Heliconide tristes
 Solantem curas.

Alius in eadem causa:

Quis dabit in lachrymas fontem mihi? quis
 fatis altos
 Accendet gemitus, & acerbo uerba dolori?

Exhaurit pietas oculos, & hiantia frangit
 Pectora, nec plenos auidū finit edere questus.
 Magna adeò iactura premit.

Vtinam uero querela hæc, non sit ea quæ
 uulgo dicitur, fletus hæredis sub psona riden/
 tis est: nam tam rara pietas erga parentes inue/
 niri solet, ut nulla non sit frequentior: sed talis
 modo sit, qualem carmina exprimūt. Certe nul/
 la in parte minus necessarius uidebitur hic li/
 ber, quàm in consolatione doloris, qui ex parē/
 tum obitu contigerit. nempe fratrum, qui se
 morti exposuerint propter fratres, tum paren/
 tum ob filios, coniugū ob uxores, aliqua sunt
 exempla: filiorum autem erga parentes pietas,
 nullo pene experimento confirmata est. quo fit
 ut querela Catulli, magis ex animo (ut dici cō/
 suevit) profecta uideat. sic enī fratrem deplorat:
 Sed totū hoc studiū, luctu fraterna mihi mors
 Abstulit: hei misero frater adempte mihi.

Tu mea, tu moriens fregisti commoda frater.
 Tecum una tota est nostra sepulta domus.

Imitatur acerbiolem lamentationem, non si/
 ne ira, & animi indignatione in Mezentio de/
 flente filium occisum. Virgilius dicens:

Debueram patriæ poenas odiisq; meorum.
 Omnis per mortes, animā fontē ipse dedissem.
 Nunc uiuo, neq; adhuc hoies, lucēq; relinquo.

Sed inquam.

Quanto tamen atrocior dolor, ab eodem Poeta in matre plorante Eurialum filium unum eum fingit: quod & uidua etiam esset, & senex: illum uero crudeliter in hostium manibus occisum uideret: tum uero & foemineam animi molliciem amplectitur, his uerbis:

Figite me, si qua est pietas: in me omnia tela
Coniicite ò Rutuli: me primam absomite ferro.
Aut tu magne pater diuum miserere, tuoq;
Inuisum hoc detrude caput sub tartara telo.

Haud poterat cades filii, à matre deplorata,
meo iudicio à Poeta melius explicari. Inducit
& Homerus satis grauiter Achillem, in Patrocli amici funere dolentem, cum dixit:

τόνδε ἄχεος κέφῃ ἐκάλυψε μέλαινα,
ἔμφοτέρῃσι δὲ χροσὶν ἔλῶν κόριν ἀιθαλόεσσαν
χεύατο καὶ κεφαλῆς.

Et infra:

ἔμερδαλέον δὲ ὤμωξεν.

Eo usq; autem inducitur dolor uehemens,
ut familiares timeant, ne se ipsum iugulet. Sed
moderatus alius in morbo mortem luget suam,
atq; de fati conqueritur, non ficto in aliis timore,
sed proprio ac urgente dicens,
Ergo sub annos præuirides mihi
Soluetur atro sanguine spiritus?
Nil est reluctandum superis. lubens

Quod fata annuerint, sequor.

Sed dum aliorū inanes has ineptias describo, iam nāniam quandam confecisse uideor: soloq; nomine tristem luctum, non tantum descripsisse, sed auxisse. Non poterat tamē res ipsa dilucide explicari, nisi etiam poetarum sententiam adiecissem: quòd ea sit uulgaris opinio, non solum quòd poetæ ea curent dicere quæ sunt popularia: sed etiam quòd si secus uelint dicere, haud possint, cū ab omni philosophiæ studio sint remoti. Quā etiam ob causam, à Platonis rep. excluduntur. oportet autem in hoc aut Platonem damnare, si iniuria remouet; aut poetas, si iure merito. melius igitur sanè censendum erit, non immerito explodi. namq; cum populo sentientes, ea dicunt, quæ in opinione rudium sunt. nemo enim negat, paucos esse sapientes, uulgus autem maximam hominū continet partem: opiniones igitur poetarū, ac uulgi, in quibus à philosophis discrepant, omnes falsæ sunt: & inutiles. etenim cū necesse sit, opinionem uulgi falsam esse, si sapientum sententia uera est: at quis dubitat an sapientum dicta uera sint: sapientes enim aliter non essent. sed si modo ulla in re exigua fides poetis habēda est, nusquam minor quā in his quæ ad mores & uirtutes pertinet est exhibenda. Nec mirum si

Archilochus poeta egregius, sed tãto deterior philosophus, à Lacedæmoniis, eadẽ hora, qua in urbem uenerat, solum uertere coactus est: quòd scripsisset hanc sententiam:

At caruisse armis, quàm mortem occumbere præstat.

Enim uero bonos mores persæpe corrumpunt colloqa mala. itaq; de luctu ac morte uolentibus dicere, primo necessarium uidetur explorare, an in morte seu propria, seu necessariorum, aliquid mali sit: & si sit. an malum à bono, seu potius iactura ab utilitate uinci queat: id facile erit diiudicare, si primo hoc distinxerimus, atq; diligenter intellexerimus, utrũ aliqd post mortem nostram, ex nobis, præter corpus supersit: an omnino etiam cum corpore, reliquum totũ extingatur: in qua causa etsi plurima in libro de arcanis æternitatis iam dixerimus, in libris autẽ de morte dicturi simus, non tamen hic ex toto silentio obliteranda uidetur hæc quæstio: sed quemadmodum maxime in hoc libro ueritatẽ studemus, tum uero ubiq; breuitati, sic unica ratio nobis, de rationali anima, ad eius qualitatem dignoscendam satisfaciet. Cũ enim intellectiuus sit homo, multos habet cognoscendi habitus: scientiam scilicet, uelut geometriam, philosophiam, & diale-

Eticā: & artes, uelut nauigandi, arandi, et medēt
 di: itemq; intellectum, qui est principiorum:
 uelut q; totum omne parte sua maius est, om-
 nibus autem partibus æquale: habet & prudē-
 tiam, qua cuncta tuetur agenda, ac disponit: &
 cum his sapientiam, qua Deum agnoscit, reli-
 gionem colit. Alii autem in horum uno, aut al-
 tero, aut pluribus magis excellunt: quo fit, ut
 in artibus suis quicq; intellectu, & ratione adeo
 utantur: ut quāquam rudes in aliis rebus uide-
 ri possint, in hoc uno tamen etiam claros uiros
 antecedant. Alii cum doctrina, & artibus care-
 ant, prudentissimi tamē ob exercitationē sunt:
 ut non obscurum sit, humanum intellectum,
 omnibus natura similem, at exercitatione sola
 differre: id quod nos & in barbaris, & in rusti-
 cis animaduertimus. Vnde quorundam homi-
 num sapientiam profitentium ignauiam admi-
 ror: qui literis præditos, solum rationales exi-
 stimant, cæteros parum à brutis differre. Nec
 immerito igitur contingit, quod & uulgus di-
 ctitat, ut totum oppositum eueniat: scilicet ut
 isti eruditi, extra illam suam eruditionem, om-
 nino nihil sciant, & à quolibet imperito facile
 decipiantur. Si namq; hoc secum reputarent:
 omnes homines (nisi qui morbo aliquo detine-
 antur) intellectu, & ratione pollere, eoq; magis

in uno, quanto ab alio exercitationis genere re-
 moti sunt: non incauti ab illis superarentur.
 Quàm multi, relictis uilibus officiis, clari eua-
 serunt philosophi: inter quos, ne lōgius digre-
 diar, Simon coriarius, cum ad eius tabernam
 Socrates frequentius uentitaret, cum discipu-
 lis domesticos habens sermones, in clarum eua-
 sit Philosophum, monumenta q̄; posteris non
 pauca reliquit. qui igitur coriarius fuerat ante,
 sola exercitatione fit Philosophus. Non cōtem-
 nenda igitur eruditio artificum, & cæterorum
 literis carētium, tanquam ab intellectu aliena:
 sed, ut dici solet, Quantum ab Athenis Mega-
 ræ, tantum à Megaris Athenæ: sic quantū eru-
 ditus, loquendo artificem uincit, tanto artifex,
 sua cogitatione præstat erudito. utriusq; igi-
 tur par ratio, par intellectus, eademq; natura:
 uerum solis finibus, & usu differunt. At cū in
 cæteris animantibus, & superior homine me-
 moria sit, uelut in equis: & robur, ac uita, ut in
 elephanto: & uisus potētia, ut in lynce, & aqui-
 la: & auditus, ut in apro: & tactus, ut in aranea:
 & uelocitas, ut in lepore: horum autem habi-
 tum, nullum animal omnino particeps sit: ne-
 dum ut hominem uincere queat: indicat hoc
 manifeste, animum humanum ab omni mate-
 ria corporea esse separatum. Quippe cū homo

In omnibus quæ ex corpore pendēt, ab aliquo uincatur animal: in his uero animi uirtutibus nullum sit animal uel minimum particeps, impossibile est omnino ut intellectiua uirtus, nō sit & separabilis, & immixta, ac ppetua. nec tantum ipsa nuda remanet, sed cum ea, quæcunq; ex his didicerit: non memoria, sed ratiōe cooperante. Etenim cum omnium animalium canis, & cercopithecus, & elephas, absq; contentione ingenio maiore prædita sint: etiam si totam uitam ex hauseris, ne uel minimum præceptum aut artis ullius, aut prudentiæ docueris: præter id quod eis innatum à natura est. Nempe, ut facillimum dicam, nexum soluere, si docere nitaris: memoria quidem comprehendunt, ut trahāt, emolliantq; tum uero ut constitutum nexum soluant: at uero si uel pauxillum mutaueris nodum, haud unquam nisi fortuito dissoluere sciunt: ut facile intelligas rationis experientia ea omnino esse. Similiter & aues loqui discunt, & ut Poeta dicit, tam bene, ut apud eum pica gloriatur dicens:

Si me non uideas, esse negabis auem.

Nunquam tamē quid dicat, complexum uellum edocebis: ut rationis uel uestigium assequi uideatur. & quanto sermone homini propinquiores cernuntur, eo certius quod nulli

us intellectus capaces sint facile cognoscitur. Similiter & canes, nomina propria agnoscunt, & uenari aues disciplina edocentur: at hæc omnia memoria sola retinent: quippe nihil præter id quod edocti sunt, addere, uel mutare, pro oportunitate sciunt. neq; plura eos nosse, quæ ob sermonis sublatam facultatem referre nequeat, est arbitrandum: cum aues maxime dociles, inter quas psittacus est, quamuis loqui ut homines probe discant, nihilo tamẽ magis ulli usui rationis sunt utiliores. Ad unam igitur tantum artem, natura, ad uniuersa memoria solum ualent: rationis usq; in æternũ, nec per prolis continuitatem erudiendæ, nec per longitudinem temporis, nec per industriã capacia bruta sunt. Igitur & quemadmodum docuit Aristoteles, memoria mentis pars nõ est: at uero apud Platonem Recordari idem est quod apud Aristotelem Intelligere. nempe hoc solo hæc differunt, quòd conceptæ rerũ series, ab Aristotele, quoniam nouiter menti aduenire creduntur, intellectus nomen habent. Plato uero innatas animo nostro putat, quare memoriam eã uocat. Neutrius igitur, cum mentis solum uires sint, particeps brutum animal esse potest: sed eius tantum quã Aristoteles memoriam, Plato opinionem appellat. Verum cum indifferetè nomi

nibus passim utatur Plato, reminiscentiã, seu memoriam sempiternam, mentisq; partem hominibus tribuit: opinionem uero & conceptã nuper ex sensibus memoriam, cæteris animalibus. At uero quòd ars illa omnino à natura fit, non ab ulla solertia, indicat quòd etiam hirundinibus, & formicis, præstantissimæ sint: ac etiam reliquis uilibus animalibus, & ab omni sensu remotis. at si discretione fierent, eo essent ut in hominibus artes elegantiores, quo animalia etiã sensu, & memoria præstantiora forent. At secus euenit, cū canes, equiq; ac elephantes, & simiæ nihil tale nouerint, quale uel hirundo, uel formica, uel bombyces. Essent etiam in his, quemadmodũ & in hominibus, circa eandem artem & imperfectiones, & diuersitates: tum uero transitus in consimilia opificia, uelut & in hominibus: quorum nullum cum sit, haud dubiũ esse potest uniuersam hanc institutionẽ, à natura esse. Atq; ut uniuersaliter dicam, si possent bruta aliqua, uel rationis habere uestigium: necessariũ omnino esset, ut ex duabus particularibus propositionibus, ratiocinatio instituta cõcluderet. quòd nullo modo esse põt. natura igitur tantũ non ratione reguntur. At uero cū ea ipsa quæ animal docet, sempiterna haud dubiè sit: quã

quàm animal ipsum mortale: quãto igitur ma-
 gis est necessarium, intellectũ humanum, qui
 uniuersas animantium artes, atq; his longe plu-
 res, & præclariore nouit: tum uero & discipli-
 nas, & præcipia, & Deum, omnemq; coeli, & ele-
 mentorum cultum præter eas, immortalem &
 impatibilem fore: namq; ut natura ipsa animal
 non est, sed quod animal docet: ideo ea super-
 stite, animal moritur. sic è diuerso cum intelle-
 ctus homo fit totus, atq; hoc ipsemet cogno-
 scat: intellectu superstite, homo etiã totus, quã-
 quã corpus euanescat, incorruptibilis est. quã-
 obrem rite admodum à Socrate repræhensum
 Critonem sentio: cũ enim ab eo Crito ob bene-
 uolentiam quæreret, ubi sepeliri uellet (iam. n.
 uenenum Socrates in carcere biberat, ilico mo-
 riturus) respondit: hei mihi, quòd operam per-
 didi: neq; enim Critoni psuadere potui, me to-
 tum hinc auolaturum. intellectus enim quan-
 quàm simplicissimus, omnem tamen uirtutẽ
 in homine compræhendit. nec plurium uirtu-
 tum capax est, quòd diuersas habeat partes, sed
 pro natura, qualitateq; eorum quæ tractãtur,
 & intellectus, & arbitrium, & ingenium, & de-
 liberatio, & uoluntas, & prudentia, & sapientia,
 & ars dicitur. Quare etiam bruta his omnibus
 ex toto carere necesse est. neq; enim ullum illo

rum, uel arbitrio, uel deliberatione, uel proprie dicta uoluntate utitur: ut nec intellectu, nec cōsilio: sed omnia animalia æqualiter, & in uniuersum omnium horum expertia: quæ admodum & è diuerso homines omnes, horum sunt capaces: utpote quòd natura illorum, quæ intellectus, seu mēs, seu ratiōalis anima: hæc omnia, potestate simul sit, ac cōtineat. atq; propter id, in eorum singulū, prout uult transformat. Quamobrem illorum uanitatē satis demiror, qui homines tantum temperatarum regionū, rationales esse existimant: at in extremis terre plagis, feris persimiles: Soliniq; mōstrificas formas comminiscuntur. At equidem longe iudicio aberrant: paucis enim ante ānis, Leonardus Pisauriensis dum in Indiā, & Æthiopiam penetraffet: ex India arithmeticam, qua nunc utimur: ex Æthiopia Algebrae artem supputandi, argumenta clarissimorum ingeniorum detulit. Ægyptios omnium artium inuētores negat ferme nemo: at præcipue astronomiæ. nuper Ioannes monteregius ex Germania, & Guglielmus Zelandinus, excellētis Vir ingenii: Erasmus Roterodamus Batauus: & nunc uniuersus boreas bonis literis scatet. Quàm impudēs est, eos à qbus artificia summa subtilitate, quæ à nobis Italis imitari nullo pacto queunt, ex Af

frica & Sarmatis deferrī: illorum uero ingenia,
 belluinis uelle cōparare: nostra obtusiora præ-
 ferre. Non habet temperata regio, neq; melio-
 ra ingenia, neq; acutiores mentes, uerum solū
 suauiores mores, & affectus moderatiores: qui
 bus copia rerum, ob cœli clementiam adiuta,
 primas nititur sibi partes ascribere. Sed si Ro-
 manorum arma non fuissent, iaceret Italia, non
 paucis prouinciis ingeniorum claritate cedēs.
 Sic & Græcia studiis, non ingenio, barbaros su-
 perauit. At quid refert prouiores ad quosdam
 animi affectus barbaros esse, ut ppter hoc me-
 te minus ualere dici possint? cū uideamus ple-
 runq; illustres uiros, natura fuisse iracundos:
 humoris subtilitate, eas partes sensus quæ ani-
 mæ inserviunt rationali, locupletius adiuuan-
 te. neq; tamen ob hoc igitur minus rationales
 iracundi, dici debent: nisi eo sensu, quòd ratio-
 nalem uim animæ, à corporis affectibus nimis
 superari patiantur. In quo intellectu, si extre-
 morum climatum incolas, irracionales appella-
 re libeat, non dissentio: quòd uitiis facilius pa-
 rere sint paratiores. Non quòd ad rationalem
 animæ uim, quicquam omnino desit: cum ple-
 rūq; nobis & ingenio, & consilio, & artiuū subti-
 litate præstantiores sint. Quid enim rogo in-
 terest, si duo diuites æqualiter sint: alter autē
 diuitiis

diuitiis utatur, alter autem nolit: nunquid ob
 hoc eum qui non utitur, pauperiorem altero
 dicemus esse? Itaque hoc omnes inelyti philoso-
 phi uidentes, animum immortalem, & insene-
 scibilem statuere coacti, ad eius unitatem men-
 tientes confugerunt: dicentes equidem immar-
 cescibilem esse intellectum nostrum, uerum ta-
 men in omnibus hominibus unū. Id uero ali-
 ter, atque aliter affirmant. Quidam enim ut Auer-
 roes, & passiuum, & agentem, unum faciunt:
 utrumque etiam separabilem: uerum alterum for-
 nam hominis, alterum aduentitiua quiddam,
 & ab homine penitus separatum. Alii rationa-
 bilius ex his sententiis, solum agentem extrin-
 secus aduenire affirmant: neque tamen sic homi-
 ni copulari, ut forma eius omnino sit, atque ho-
 minis pars. Verum quod de duplici intellectu
 Auerroes affirmat, apud Aristotelem nunquam
 inueni. Unus enim est qui foris aduenit, ac inse-
 parabilis non est, cætera omnia ex materia, & se-
 minis uirtute educuntur. At duos intellectus
 in homine efficere, ambosque perpetuos, absurdum
 est. Sed iam hoc nostra nihil interest
 ostendamus eum qui immixtus sit, atque forin-
 secus uenit, omnino unicū esse non posse. Namque
 si talis esset, atque hominis forma quoniam pacto
 ante quam in nobis exerceatur, tabulae rasæ ac

nudæ posset comparari : imbutus iam in aliis
 omni disciplina, omnes etiam homines æqua-
 liter superent: imò omnes quod plus est homi-
 nes, unus essent homo : quòd eorū forma una
 numero foret, & unum intelligens . At uero si
 forma non est, quid absurdius quàm dicere ho-
 minem intelligere, cum intellectus ipse homi-
 nis pars non sit? Verum hæc quāquā ridicula
 sint, eis condonentur: atq; ex initio fundamen-
 tum ipsum repetatur. aut enim hic intellectus
 unicus, & perpetuus, tātum in hominibus est:
 aut etiam tam quàm quidam sol, natura sepa-
 ratus: sed luce hominibus cūctis assistit. Siqui-
 dem in hominibus tantum est, quomodo est
 separatus? quomodo extrinsecus uenit? quo nā
 pacto ex potestate seminis non fluit? quid ue-
 ro excellentius cæteris animantibus homo ha-
 bet? cum & ipsa materiam perpetuam, & natu-
 ram à qua regunt, immarcescibiles sortita sint.
 Hoc enim sic permanere, nō est nisi similitudi-
 ne, non numero idem permanere. eadem enim
 esset uis in animali, natura: & in homine, intel-
 lectus. At uero ob hoc animal ab alio regitur:
 quoniam natura non potest animali eadem eē
 quoniam id à quo regitur, permanet, extincto
 animali. Si igitur homo à seipso regitur, & est
 immortale quod regit, unum esse nō potest in

diuersis. separata enim est natura quæ regit, ab
 animalibus: ut una pluribus inferuiret: copu-
 lata uero est uis in homine intellectiua. Quæ
 propter intellectiua una facultas, pluribus ho-
 minibus nõ potest inferuire: sed unicuiq; suus
 intellectus attributus est. at nec tam quam sol
 extra collucet nobis: primum quòd nos ipsi
 met non aliter intelligere nosmet percipimus,
 quam sentire. Est autem sensus proprius no-
 bis, & omne eius fundamētum nostri pars: igitur
 & intellectus. Tum etiam quòd si exterius
 colluceret, ab alio regeremur: uelut & bruta:
 quæ non ob aliud ab aliò reguntur, quam quòd
 id à quo reguntur, extra ipsa est. Hoc uero ma-
 xime nobis hominibus propriū est, ut nobis
 ipsis imperemus: namq; uirtus quæ in nobis
 membra mouet, quoniam ab intelligentia pro-
 ficiscitur, alienoq; ac externo regitur imperio,
 semper eodem modo paret: nec nostra omni-
 no est, nec nobis cognita: sed ea utimur, quo-
 modo utamur nesciētes. sic & eorū quæ aliun-
 de proficiscunt, non plene domini sumus. Sic
 belluæ, quoniam & facultate mouente, & sen-
 su exterius causam habente reguntur: eodem
 modo, omnis prorsus libertatis expertes sunt:
 & penitus imperio parent alieno, nihil differen-
 tes in suis affectibus, ab eo sensu atq; obsequio,

quod membra in homine uoluntati exhibere solent. nam & ea si lædantur, spõte, & absq; uoluntatis imperio, se retrahunt: quamuis propter quid id faciant, minime cognoscant. Atq; etiã si extra nos intellectus esset, non magis ab animalibus differremus brutis, quàm ea inter se: necesseq; esset, & bruta intellectus non esse expertia: quandoquidem eodem modo & natura brutorum, & hominum, eodem modo, & ab eisdem sempiternis causis illustrarentur. Ostensum uero est, nullo modo eius partis quæ rationalis est, animalia bruta usq; in æternum, uel minimam umbram assequi posse: sed per memoriam, aut naturam, aliquãdo præbuisse speciem concepræ cuiusdam rationis. quamobrem perspicuum est mentem hominum cœlestem esse, & pro eorum numero distributã, nec marcescentem, nec senescentem ullo modo. Sed uelut radii solis si in opacum inciderint, aut in nebulam, non collucent: at si in uitrum, aut aquã, aut crystallum: tanto splendidius, quanto materia magis est perspicua: nec hi radii tamen illis præstantiores, aut diuturniores, sed æquali perpetuitate fungunt: Sic animi corruptis partibus in quibus maxime refulgent, seu senio, seu morbo, desinunt proprio splendore, propriisq; uti facultatibus. unde apud quosdam

marcescere uidentur, cum tamen nulla ex parte sint uitiati, aut languidiores redditi, sed inuiolati ad mortem usq; permanentes: indeq; emigrantes, uerisimilem nobis opinionem præbent. Quis enim secus existimare possit, bonorū beatos, ac felices, semper esse: malorum infelices, & miseros? Hinc alii reuer- ti in corpora post seculi consummationem, & ut dicunt annum magnū ut Platonici: alii usq; eò perdurare, atq; in mundi per ignem conflagratione, quam post longa tandem secula uenturam expectant, interituras dicunt: ut Stoici. De quibus cum nihil nunc firmum, ac constitutum habeam, dicere non decreui: sat satis mihi esse putans, ostendisse singulorum animos hominum, post obitum seorsum manere, cum his facultatibus quæ maxime illis ppriæ sunt: uelut uoluntate, intellectu, sapientia, scientia, deliberatione, ratione, artium peritia, atq; eiusmodi uirtutibus. nunc iam ad propositam ab initio orationem reuertamur. Propositū nempe fuerat, mortem neq; malam esse, nec deplorandam: neq; minus disputatio de animi immortalitate huic necessaria negotio uidebatur, quàm, ut dici solet, lucernam adhibere in meridie: nullis enim minus mors grauius fuit, quàm his qui nullū sensum à morte esse putauerūt.

Attamen cum in hos sermones incidissemus; quòd nobis uere scire contigerat, alios ratione docere uoluimus. nunc uero ostendendū mortem, neq; malam esse, neq; deplorandam: turpissimum uero ac omni excusatione uacans, proprium interitum aut lugere, aut timere: quem nulla pietas, nullaq; misericordia potest excusare sed timor, ac, animi paruitas, tum uiuendi nimium anxia cura solū in causa esse possunt. Sed quæ tibi cura tanta, aut quæ tanta foelicitas cariorem hanc lucem efficit? aliquid ne tu solus habes, quod nos non experti sumus, propter quod etiam uitam desideras longiore? Nempe & nos sydera, coelum, montes, maria, flumina, euripos, lacus, syluas, prata, hortos, urbes, oppidaq; uidimus. at uero iocos, luxus, citharam, cantus, conuiuia, uenerea, amores, nocturnaq; bacchanalia, totam deniq; stultitiam attingimus. nec defuit exercitatio laudanda, disciplinarumq; liberalium mediocris notitia, tum contentiosæ disputationes, publicæ perorationes: dignitates etiam pro qualitate adepti sumus: honestis etiam desideriis satisfecimus, filiorum, amicorum, affinium, ac gloriæ consuetudine gauisi: & pecunias, & uestes, reliquaq; commoda naturæ percepimus: plura longe ex his contemntes, quàm quærentes in his om

nibus, nil aliud libet quàm illud Propheticum
 exclamare, Vanitas uanitarum, & omnia uani-
 tas. Sed si modò cuiquam seu splendidior fœli-
 citas, seu compendiaria ad beatitudinē uia que-
 dam affulfit, aut nouum iocunditatis genus,
 edoceat. ego sane in his omnibus, plus mole-
 stia, inueni quàm uoluptatis. At puto non ali-
 ter his accidere, qui tam anxie & diu uiuere de-
 siderant, quàm quærentibus metallorum trās-
 mutationem: quiduis enim potius quàm quò
 optant inueniunt: atq; ultra id quod nec aurū
 nec argentum factitant, paucum etiam illud,
 quod habebant amittūt. sic qui maximo nixu
 fœlicitatem prosequuntur: cum eam non adi-
 piscantur, etiam illa quam habent animi securi-
 tate, & requie spoliantur: fiuntq; infœlicissimi.
 Quamobrem cum nihil iuuet hoc uitæ deside-
 rium ingens, etiā si uita bona eēt: prestat cuiq;
 sine anxietate, hoc pondus curarum libeter de-
 ponere: atq; ut fidum uirum, his qui tibi de-
 positum commodauerint reddere. At uero si
 frustra distorquearis, qd aliud tibi paras, quā
 quòd & illud exiguum uitæ, quod superest, in
 morte cōsumes: si quidem totum tempus quò
 mortis cogitationi impenditur, mors est. At
 quanto melius est Agathii consilio acquiesce-
 re, qui mortē non ineleganti præconio extulit;

dicēs, eā non solū dolores, ac morbos, cæterasq; molestias sedare: sed & solam inter omnia, tantum semel ad hominem accedere: cum incommoda omnia sæpius urgeāt, sæpiusq; reuertantur. Neq; uero ingēs malum esse potest, quod tam leuissimis causis aduenit, atq; undiq; paratum est. solent enim quæ noxia sunt, etiam rara esse, & inuentu difficilia, at morte nihil leuius occurrit, nil frequentius. Nempe mors ab ære, à uentis, à fulmine, ab aquis, ab igne, à terræ motu, à feris, à piscibus, à casu, à puluere, à fumo, à serpentibus, à cibo, à potu, à strato, ab arboribus, à somno, à mentis cōcussione, à gaudio, à risu, à societate hominum, ab ira, à discordia aliisq; innumerabilibus causis occasionem arripit. quid graue in ea esse potest, quā acinus uuæ, & pilus accersit? Philomenes cum uidisset asinum comedentem caricam, redeunti puero dixit, Postquam caricam asino reliquisti, da ei & merū, solutusq; ex festiuitate in risum, dum non posset ab eo temperare: cachinno assiduo extinctus est. cum Coma Diogenis insignis latronis frater, à Rutilio consule captus, de conatibus fugitiuorum diligentius quæretur: sumpto ad cogitandum tempore, atq; inter genua reposito capite, cōpresso spiritu, iter ipsas custodum manus expirauit: tam faciliter

ut nemo eorum cognouerit illum animã egis-
 se. Quid igitur in tãta facilitate aliud existima-
 re possumus, quàm mortem somno quã simil-
 limam esse? atq; ut in somnum, è uigilia, quam-
 uis attentiores facti, nihil minus sensim dilabē-
 res, accessum, ipsum sentire non possumus: sic
 etiam è uita in mortem migratur, paulatim sen-
 su dilabente, mors absq; sensu ullo inuadit. An
 putas cum Socrates ex ueneno iã frigeret: amo-
 uissetq; feruus pallium, tanquam protinus mo-
 rituro: ille uero iocaretur, Critoni dicens, gallũ
 memineris Æsculapio sacrificare (quòd hic oli-
 mos his esset qui salutiferam potionem aliquã
 bibissent) egregium aliquod malũ sensisse: cer-
 te nõ: neq; enim in extremis doloribus ioci suc-
 currunt, nec mens ipsa compos est sui. Illud ta-
 men admiratione nõ parua dignum est, quòd
 cum omnes tantum mortem & timere, & odif-
 se uideantur: nihil tamen minus uitare studēt:
 sed omnia mortem facile adducentia subeunt:
 nec circa aliud minus quàm circa uitandã eam
 solliciti uidentur. amator scortum uitæ præpo-
 nit, iracundus uindictam, parasitus gulam, am-
 bitiosus honores, auarus opes, miles rapinam,
 mater filios, negotiator merces, studiosus eru-
 ditionem: ut nihil deniq; non sit, cuius causa
 mortis non obliuiscamur. Mortem igitur ut

uideo odimus, et accersimus. Sed nō immerito
 namq; nihil minus in se mali continet: laudan-
 dumq; propositum eorum, qui eam contem-
 nunt: si ea, propter quæ uitam negligunt, aut
 honesta forent, aut necessaria: moderatiusq; di-
 ligerent. quippe ob nimium aliarum rerū stu-
 dium, mortem negligere, non est fortitudinis
 in contemnendo argumentum, sed potius de-
 siderii ingentis, & impotentis animi. Quamob-
 rem non tam laudabilis contemptus, quàm ui-
 tuperabilis intemperātia est. At uero mortem
 formidasse, quāquam illud laudari non possit,
 hoc tamen turpius est & foedius, cum omnem
 incontinentiam animi abiectio uincat: præfer-
 tim uero in re necessaria, & minime mala. Eg-
 dem illud Epicharmi quidam probant, Emori
 nolo, me mortuum esse nihil curo quasi finis
 ipse qui post mortem succedit, aut iocundus
 sit, aut non tristis. Quid enim triste esse potest,
 carere fame, siti, doloribus, labore, tristitia, timo-
 re, ac ut uno explicem uerbo, malorū aceruo:
 quibus si anima non superesset, carere perpe-
 tuo necessarium est. at cū ea etiam supersit, ho-
 rum loco, plura splēdida bona permutasse, nō
 ne optimum existimari debet, ac iocūdisimū?
 Ea de causa Socrates (etenim hic sæpe ad par-
 tes, ut dicunt, uocādus est) dicere solebat, Mor-

tem profundissimo somno quàm simillimam fore, aut diuturnæ peregrinatiõni, aut interitui: quemadmodum animalium brutorum mors est. Si enim anima manet, & nihil post mortem intelligit: profundissimo somno mors assimilatur. nempe quòd & in illo gescamus, nihil aut sentientes, aut intelligentes: post tēpus ad easdē exercitationes redituri. Certissimum quidē eū dulcissimum esse, ac suauissimum, qui sit profundissimus. nempe nullum aliū probamus somnum, nisi in quo mortuis similes, nihil somniamus. Etenim inquietus, leuis, interruptus, molestissimus est: is etiam qui imagines, & insomniam ostendit, ægris corporibus aduenire solet: inde Horatius: ægri somnia uanæ. Finguntur species.

At lenis, ac profundissimus, qualis fessis superuenire consuevit, gratissimus mortalibus est. inde Homerus dulcissimum, ac morti assimilatū, profundissimū uocat, dicēs:

ἡ γρηγορία, ἡ δεισιφροσύνη, θανάτου ἀκινετοῦ εἰρήνης. Et Virgilius.

Dulcis & alta quies, placidæq; simillima morti

Memineram patrem meum. Fatium Cardanum, cum uiueret in ore semper habuisse, se mortem optare: quòd nullū suauius tempus experiretur, quam id in quo profundissime dormiens, omnium quæ in hac uita fiunt expers

esset. id puto intelligēs, quòd uniuerſa hæc delectatio, quæ sensibus percipitur, plus habeat amaritudinis, quàm dulcedinis: atq; ea ppter nihil melius sit, quàm intellectu seruato, ea caruisse. At uero communis opinio, mortē somno potius quàm peregrinationi, aut interitui comparauit. Inde Homerus æreum somnum, Virgilius ferreum mortem uocat. utriq; enim eorum par est obliuio omnium, remissio curarum, & laborum, sensuum torpor, & aduentus incognitus: hoc uno tantum mors, à somno differre uidetur, quòd tempus quietis quàm mortis longius est. Inde Diogenes cum ægrotaret, suscitanti medico, quomodo se haberet: probe inquit: frater, fratrem inuisit: nuper enim dormierat. tanta fuit animi securitas, ut sub ipso uitæ exitu iocaretur. Sic & ante nostram ætatem sapiens uir Cosmas Medices, cum sub morte oculos clausos contineret: interroganti uxori, cuius gratia id faceret: respondit, ut assuescant, nempe mortuis oculi neq; patent, neq; conuenient, ex instituto quodam uulgi more. Id uero etiam spectasse Poetam puto, cum dixit:

Stulte, qd ē somnus, gelidæ nisi mortis imago?
 Longa quiescendi, tempora fata dabunt.

At uero si mortē diuturnæ peregrinationi assimilaueris, utq; soluta corporis carcere, om:

nia intelligat, per loca omnia obambulet: quid ipsa scilicet uel cogitatione inquam, completi queat: quādoquidem animus dum corpori hæret, nec liber est, nec quicquā recte intelligit: sed solitudinibus, atq; curis prægrauatus quasdam uidet rerū imagines: & nutante animo, quasi per sæptum, aut contextam telam, quædam comprehendit: nec intelligit. at sic liber, non tantum ab impedimento, sed ab onere omnia dilucide conspiciat. Quod si sic se habeat, quisnam mortem libenter iure merito refugiat: quin potius ut Theombrotus Ambracio ta, qui lecto Platonis libro de animi immortalitate, nullo alio uexatus incommodo, naturalē mortem expectare non sustinens, præcipitem se è muro sponte dedit: ut eam ingentē animorum beatitudinē ultro sibi adscisceret. Nō immerito igitur, Socratem, cum à Critone ante quā in uincula coniceretur, ad fugā tum amicorum, tum filiorum, si sui causa nollet, persuaderetur: ferunt prudentissime respondisse: ò Crito, filii quidem diis curæ erunt, qui eos nobis dederint: cæterum quod ad amicos pertinet, in eas sum regiones concessurus à morte, in quibus pares certe uobis amicos, & forsitan meliores etiam inuenturus: at uobis ipsis, uestraq; consuetudine, nec diu cariturus

breuem scilicet humanam uitam subindicans. Talia Socrates dicebat, quòd existimaret, ex his tribus rebus, quibus mortem assimilari necesse est, ueram eam esse tantum quæ peregrinationi longe eam æquiparat. Quod etiã ex somniis colligere licet: nulla enim certio rem exitu uitæ præfagiunt, nec fidelius, aut clarius indicant, quàm ea in quibus in longinquas & peregrinas regiones obequitare sibi uidetur homines: aut alios coniunctos uiderint præsertim si & albus sit equus, & cursus celer, & regio ignota, nec ullum reuertendi postmodum simulacrum subsequatur. mente quod sibi futurum est naturaliter diuinante: ac iam cõcipiente, quòd mox factura sit. At si interitui cuidam persimilis obitus esset (quãquã hoc esse impossibile, iã dilucide ostensum sit) nihil minus tamen, etsi ita foret, mors mala esse non potest. Quod enim non est, malum quomodo esse potest? aliter uero & eos qui nunquã nati sunt, quiq; nunquã fuerunt, dolere arbitrabimur: quæ enim nõ sunt, nihil pati possunt. Sed si permutationis causa doles, certe plura mala mors tollit, quàm bona, & certiora. Et si nihil aliud mors afferret commodi, mala existens, nam & hoc ex Epicharmi dicto solum superest, quòd exitus ipse grauis sit, hoc uno ipso metu sui ipsius te liberat. nam

in cunctis malis euasisse, summum praesidium est. Si igitur mors mala est, mortuum esse est euasisse: si bona, non est quod torquearis, horum autem alterum necessarium fore quis dubitat? Memini tamen quod olim mihi contigerit (neque enim ab re referre id puto) Laborabam semiter tiana annos natus septem & uiginti: atque in ipso indicationis die, qui quartus fuerat, tum uero in iudicatorio, septimo scilicet, exolutus animo sum: ac quasi mortuus iacui. contigerat uero id non ob morbi uehementem malitiam, sed quod ore uentriculi (quod Graeci stomachum uocant) laeso, utrumque principium cerebrum, scilicet per neruos quinti paris, & cor ob arteriam tum magnam iuxta eundem locum obaequitatem, tum etiam per eosdem neruos, qui eousque perueniunt, male affectum fuerat. Igitur quamuis integris penes uiribus, resolutus, nihil tamen amplius, aut doloris, aut molestiae sensi, quam quamdam in uniuerso corpore, qualis in uenereis solet accidere, titillationem reliquum post initium, ut in somnum cadentibus, deprehendere non potui. Id igitur, ut dixi, cum bis incidisset, nihil aliud deterius sum expertus, nisi quod ea titillatio, nec tantum uoluptatis affert, quantum uenerea: & habet aliquid quo exolui uires, sed tenui molestia sentiamus nec grauius quicquam

passus sum, quàm quendam timorem, quo pu-
 tabam me prorsus mortem obire. Et certe ad
 sensum ac robur, parum discriminis, ac penè
 nullum intereat: ad periculum uero, plurimùm.
 Confirmatus autem postmodum in opinione
 sum, non paucos interrogans, quibus mortem
 protinus imminere cognoueram: an fœuum
 aliquod malum sentirent? quos cum negare id
 uiderim, maioremq; molestiam in grauitate ca-
 pitis, aut omnium membrorum dolore leui,
 collocare: intellexi me non in iudicio, & quam
 de morte conceperam opiniõe, aberrasse. Illud
 etiam argumento non dubio deprehendi: quòd
 cum mulierculas, & pueros, ad omne auxiliũ
 medicamenti, aut secandæ uenæ, aut cucurbitu-
 lularum applicandarum, contumaces, adeoq;
 morosos expertus fuerim: sub mortis aut tem-
 pore nec quererentur, nec lamentarentur, plu-
 rimum uero contristarentur, si horum quip-
 piam auxiliorum afferre me uelle intelligerēt:
 quis potest dubitare, mortem ipsam, aut malũ
 omnino nihil, aut admodum exiguum conti-
 nere: quòd eam contemnant, qui speratas à no-
 bis molestias, tantopere timent? Id etiam consi-
 derandum, eos non minus audacter, mortem
 conscisse sibi, qui nihil omnino post mortẽ sta-
 tuunt: quàm qui animum sperant immortalẽ.

Quem

Quemadmodum Cassius, qui Cæsarem occiderat, eodem se pugione, nedum expectato cladis nuntio, etiam perperam se cōfodit. & Marcus Antonius, ex trium uiris. Et Sardanapalus Assyriorum rex, dum uictus esset, se met cum tota regia suppellectile, & concubinis, intrepide rogo iniecit. At uero non existimasse hunc quidquam à morte superesse, testantur notissimifilli illi uersus:

Ede, bibe, lude, & te mortalibus exple
Deliciis animum. post mortē nulla uoluptas.

Non igitur etiam si cum corpore animus intereat, mors mala esse potest, aut grauis, uel timenda. Illudq; securius habent, qui sic credūt, quòd nullo iudicio subiaceant. solutamq; ab omni suspitione mentem, uel poenarū, uel præmii subeundi (quæ plurimos in morte anxios facere solet) retineant. Verū omnia potius crede, quàm sic animum cum corpore mori. nāq; ut minime certum est, quo nam pacto à morte se habeat, ita certissimū est quòd supersit. Neq; tamen, etsi aliunde ratio ipsa non expectatur, sed à sola uitæ, & mortis consideratione: inigore animo mors ferēda est: tum quòd nihil hac uita, aut miserius aut difficilius sit: tum quòd etiam deorum monitu, certiores de hoc facti sumus; tum quòd sapientes omnes istud censuerunt.

rint: tum etiam quòd in re ineuitabili, melius
 consilium sit eligendum. Itaq; ut à prima ratio
 ne sumamus initium: quid aliud est uita no/
 stra, quàm ærumna perpetua? singulis diebus
 tot necessitatibus, tot laboribus, tot suspitioni/
 bus, tot periculis obnoxia. Nihil est uoluptatis
 in homine, quam pœnitétia non sequat. ultus
 sum, cauere oportet: comedi ad satietatem, gra/
 uitas me offendit: parcus edi, nō est expletum
 desiderium: ueneras delicias sequor, hinc mul/
 tiplex pœnitentia lassitudo, fastidium, morbi
 deniq; ne cuncta persequar, semper medius in/
 ter hæc ambulas, ut uel non expleas appetitū,
 desiderioq; discrucieris: uel satiatus, pœnitétia,
 & incōmodum te torqueat. Cur nam omnes
 gentilium dii, mortem uitæ hominibus præpo/
 suerunt, nisi quòd humana miseria, illis nulla
 ex parte cæcutientibus, tota nota esset? Etenim
 refert Pindarus, quòd cum Agamedes & Tro/
 phonius, templum Apollinis Delphis condidif/
 sent, petiisse à Deo illo mercedem: quam ille cū
 intra septem dies libenter redditurū esset pol/
 licitus, consuluit ut interim conuiuuis & genio/
 indulgentes, iocundam uitam ducerent. at in
 fine eorum dierum, cum somnus eos altus ex/
 cepisset, uita functi sunt. Quo euentu Apollo,
 non obscure docuit, nullū esse mortalibus ma